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1 Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Obec jako veřejný opatrovník“, které

je dle mého názoru nedostatečně řešené a probírané téma. Toto téma mě zaujalo v roce 2020,

kde jsem na Obecním úřadě v Kytlicích plnila svou správní praxi pod vedením starostky obce

Ing. Moniky Hladíkové. Díky této praxi jsem zjistila, jak je výkon této agendy náročný a roz-

hodla se tomuto téma věnovat ve své bakalářské práci. Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit

názory jednotlivých zástupců obcí na výkon funkce veřejného opatrovníka a s ním spojené pro-

blematiky, včetně časové náročnosti výkonu této agendy a zároveň tím tak přiblížit toto téma.

Pod pojmem slova „opatrovník“ si nejspíše většina z nás představí pozici dospělého člověka a

nezletilého dítěte. Určitý rodinný vztah, kde dospělý zastupuje „dítě“. Ovšem to je ta zásadní

chyba, společnost nejspíše nenapadne, jakým způsobem jsou řešeny problémy ohledně financí,

zastupovaní a rozhodování u dospělých osob s omezenou svéprávností, a to i přesto, že tyto

osoby jsou nedílnou součástí naší společnosti. Jejich počet každoročně roste a tím tak i přibývá

práce jednotlivým obcím. Obec tedy za ně nese zodpovědnost v široké škále pro nás běžných a

každodenních věcí. Mezi tyto činnosti patří například kontrola účtů, nákup naprosto běžných

věcí jako je například oblečení, nábytek, potraviny. Dále také podepisovaní veškerých právních

dokumentů včetně potvrzení s hospitalizací jedince. Z tohoto důvodu se domnívám, že si toto

téma zaslouží vetší pozornost, než se mu doposud dostávalo.

Osob, kteří potřebují opatrovníka a kteří jsou omezeny na svéprávnosti (omezení způ-

sobilosti k právním úkonům) je dle ministerstva vnitra téměř čtyřicet tři tisíc obyvatel České

republiky. Pokud osoba omezená na svéprávnosti nemá nikoho v biologické vazbě, kdo by se

o ní mohl starat, připadá tato povinnost na veřejného opatrovníka. Zde se, jak jsem již zmínila

nejedná o žádnou biologickou vazbu mezi jedinci. Jedná se o práci velice složitou a časově

náročnou. Veřejného opatrovníka může vykonávat pouze ta obec, kterou určil ve svém rozhod-

nutí příslušný soud. Obce v této funkci zastupuje starosta nebo jiný pověřený zaměstnanec

obce, který však musí splňovat odborné předpoklady včetně zkoušky odborné způsobilosti. Ve-

řejný opatrovník se při jednání prokazuje průkazem totožnosti, listinou opatrovníka a pravo-

mocným rozsudkem soudu o jeho jmenování1. Způsobilost každé obce být veřejným opatrov-

níkem je upravena v ust. § 471 odst. 3 zákona č.89/2012 Sb., občanský zákoník. Soud tak na

základě tohoto zákona jmenuje veřejným opatrovníkem obec, kde má opatrovanec trvalý pobyt,

nebo se fakticky nachází.

1 Ústecký kraj: Titulní stránka [online]. Copyright © [cit. 18.03.2021]. Dostupné z: https://www.kr-ustecky.cz/as-

sets/File.ashx?id_org=450018&id_dokumenty=1732586.
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Starosta ani místostarosta nejsou úředníci v pracovním poměru (dle zá-

kona č.312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých zá-

konů), zvláštní odbornou způsobilost proto prokazovat nemusí. Jinak je tomu s úředníkem,

který by zastupoval nepřítomného kolegu. V případě krátkodobého neplánovaného zástupu

tento úředník určitě může dočasně nepřítomného úředníka zastoupit na základě plné moci i

v případě, že nemá složenou patřičnou zkoušku zvláštní odborné způsobilosti, neboť zcela jistě

nepřesáhne lhůtu 18 měsíců ode dne, kdy začal vykonávat předmětnou činnost.

Úředník, který vykonává dva nebo více správních činností v obci, kde nejsou zřízeny

alespoň dva odbory obecního úřadu nebo kde není pověřený obecní úřad, je povinen prokázat

zvláštní odbornou způsobilost jen pro jednu správní činnost, a to takovou, kterou určí vedoucí

úřadu (§ 21 odst. 4 zákona o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých

zákonů), ve všech ostatních případech je úředník povinen prokázat zvláštní odbornou způsobi-

lost pro každou jím vykonávanou správní činnost s tím, že u druhého a u dalších ověření vyko-

nává zkoušku jen ze zvláštní části2.

2 ČTVRTLÍKOVÁ, Veronika, Lubica JURÍČKOVÁ, Nikola BOUCHALOVÁ a Edita HUDÍKOVÁ. Veřejné opa-

trovnictví: praktický průvodce a rádce úředníka. Praha: Ministerstvo vnitra České republiky, 2019. ISBN 978-80-

7616-053-8.
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2 Teoretická část

V mé práci je stěžejním tématem veřejné opatrovnictví vykonávané obcemi. Lze tomu

také rozumět jako jednání za druhého se souhlasem společnosti ovšem s ohledem na to, že ve-

řejný opatrovník není s opatrovancem v žádném příbuzenském vztahu. Abychom správně po-

chopili pojem veřejného opatrovníka, je také nutné pochopit jeho vývoj a vznik. Z tohoto dů-

vodu se v první podkapitole zaměříme na historii veřejného opatrovnictví. V další podkapitole

se zaměříme na základní právní normy mezinárodního ale i českého práva.

2.1 Historie veřejného opatrovnictví

S první zmínkou o ustanovení opatrovníka pro osoby, které trpěly duševní poruchou, je

zmínka již v římském právu. Od r. 450 př. n. l. bylo možné takové osobě ustanovit opatrovníka

neboli curatora. Zde lze nalézt podobnosti s dnešním termínem kurátor, což znamená v překladu

opatrovník, či správce. Římské právo rozlišovalo několik forem opatrovnictví, jako je například

opatrovnictví nad šílencem neboli nad curafuriosiem a opatrovnictví nad ochromeným neboli

curadebiliumem. Člověk, který byl stižený duševní chorobou nemohl sám právně jednat, tudíž

jeho ustanovený opatrovník tak pečoval nejen o majetek této osoby, ale i o jeho osobu. Rozho-

dující slovo měl v této patriarchální společnosti otec.

Pohled na osoby stižené duševní poruchou se během vývoje historie lidstva proměnil od

strachu z osob, jakožto údajných nositelů božího trestu, přes veškeré pokusy o léčbu duševních

nemocí pomocí velmi zvláštních metod, kdy se k léčbě užívaly například projímadla a zvracivé

prostředky. Tato léčba a následná péče o tyto lidi probíhala v klášterech, nemocnicích, ale i

věznicích. Na tyto osoby bylo totiž nahlíženo jako na osoby, pro které je nutná ochrana od

společnosti. Až teprve v pozdějších časech byla těmto sobám umožněna spoluúčast na rozho-

dování svých vlastních záležitostí a životů.

Otázku způsobilosti k právnímu jednání upravoval na našem území poprvé obecný zá-

koník občanský pro dědičné německé země spojené v rakouské monarchii (ABGB), který byl

vyhlášen císařským patentem č. 946/1811 Sb. z. s. a nabyl účinnosti 1. ledna 1812. Ve své době

patřil ke stěžejním civilním kodexům. Na našem území platil s drobnými úpravami až do roku

19503. Dle ustanovení § 21 ABGB byly pod zvláštní ochranou zákonů osoby zuřivé, šílené a

blbé, které byly buď zcela zbavené svého rozumu, případně nebyly schopny rozpoznat následky

3 KADLECOVÁ, Marta; SCHELLE, Karel; VESELÁ, Renata; VLČEK, Eduard. Dějiny českého soukromého

práva. Plzeň : Aleš Čeněk. 2007, s. 102-103.
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svých činů, a také osoby prohlášené za marnotratníky. Obecný zákoník občanský znal také in-

stitut opatrovnictví, jehož úprava se nacházela v § 269 až 284, a při jeho aplikaci se podpůrně

využívala ustanovení o poručenství. Opatrovník (neboli kurátor) byl ustanovován osobám,

které nebyly schopny obstarávat si své záležitosti. Jednalo se tedy mimo jiné také o osoby šílené

a blbé, o kterých to prohlásil soud po slyšení lékařů a po jejich důkladném vyšetření. Dále šlo

o marnotratníky, u kterých stačilo prohlášení soudu a osvědčení situace. Mezi povinnosti opa-

trovníka patřila péče o danou osobu a správa jeho jmění4.


[…]


víjet jeho nápady. Ovšem vše musí mít svá pravidla, proto je pro nás také důležitá autorita, bez

které by nás klient vlastně ani neposlouchal. To se odráží například při výši kapesného. Každý

opatrovanec má přibližně 200 Kč na týden. Tato částka se určuje podle míry potřeby a postižení

dle rozhodnutí soudu. Většinou se nám ale stává, že klient peníze utratí hned první týden za

cigarety, nebo jiné a přijde na obecní úřad požádat o další kapesné. Zde přichází na řadu au-

torita s komunikačními schopnostmi, kdy musíme klientovi vysvětlit, že kapesné už nedostane.

Snažíme je se také naučit hospodařit s penězi a neutrácet za zbytečné věci.“
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11 Závěr

Tématem bakalářské práce je obec jako veřejný opatrovník. Toto téma jsem si zvolila

z důvodu své správní praxe, během které jsem zjistila, jak je výkon této agendy náročný. I přes-

tože legislativa je již, co se týká opatrovnictví a omezení svéprávnosti člověka podrobnější,

stále zde neexistuje jednotná metodika pro veřejné opatrovníky. Problematika je mezirezortně

roztříštěna a veřejní opatrovníci mají zatím pouze zákonem dané povinnosti a na rozdíl od so-

ciálních pracovníků jsou za svoji činnost zodpovědní soudu.

V úvodních kapitolách se nachází vysvětlení základních pojmů-obec, opatrovník, ve-

řejný opatrovník a opatrovanec, kde jsem uvedla čtyři základní typy duševních poruch, které

vedou k omezení svéprávnosti. Následoval historický exkurz včetně aktuální legislativní

úpravy veřejného opatrovnictví a omezení svéprávnosti. Jádro bakalářské práce tvoří kapitoly,

které obsahují vymezení veškerých povinností veřejného opatrovníka. Důraz je zde především

kladen na vedení spisové dokumentace. Pozornost je také věnována orgánům dohledu a kon-

troly. Závěr této práce tvoří vyhodnocení pohledu jednotlivých obcí na problematiku veřejného

opatrovnictví.

Ve výzkumné části bylo stanoveným cílem zjistit subjektivní názory a pohledy jednot-

livých obcí, které funkci veřejného opatrovníka vykonávají. V souladu s cílem práce bylo vyu-

žito kvalitativního výzkumu formou polostrukturovaného rozhovoru s primárním zapojením

dotazníku. Do praktické části bakalářské práce se zapojily aktivně tři obce Ústeckého kraje.

Zvolený cíl praktické části bakalářské práce se mi podařilo naplnit. Jsem si ovšem vědoma toho,

že výkon veřejného opatrovnictví je velice individuální a specifický z důvodu vztahu mezi opa-

trovancem a opatrovníkem. Mezi další faktory ovlivňující tuto agendu je nutné zařadit také

sociální pracovníky, odborníky a osobnostní schopnosti opatrovníka.

Z rozhovorů se zástupci obcí vyplynulo, že výkon této agendy je velice rozmanitý a různorodý.

Veřejný opatrovník zastává zájmy opatrovance. Stará se o jeho majetek, podává žádosti

o dávky, píše zprávy k soudu, zajímá se o zdravotní stav svého klienta. Obce se při výkonu této

agendy potýkají s různými problémy: neochota zdravotnických zařízení, dlouhá doba řízení

v bankách, problémy s vyplácením dávek na úřadu práce, neochota s opatrovníky spolupraco-

vat. Všechny tyto problémy pramení podle obcí v nedostatečném povědomí institucí o profesi

veřejného opatrovníka.

Na závěr bych chtěla poděkovat za možnost zpracování tohoto tématu, jelikož je dle

mého názoru velice zajímavé a veřejnosti poměrně neznámé.
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Resumé

The topic of this Bachelor thesis is Municipality as a public guardian. The reason for

this topic is my administrative work experience placement during which I realised how difficult

the execution of this agenda really is. Nevertheless the legislation is in place, when it comes to

the guardianship and limiting the self-sufficiency of a person in more detail, there’s still no

uniform methodology for public guardians. Problematics are interdepartmentally shattered and

public guardians have only law given responsibilities in contrast to social workers, who are

responsible for their activity in court.

In the introductory chapters, there’s an explanation of the basic concepts- municipality,

guardian, public guardian and their client to look afte; and there are also the four main types of

mental disorders that are needed for limited self-sufficiency. Followed by historical excursion

including the current legislative adjustment of public guardianship and limited self-sufficiency.

The nubble of this Bachelor thesis are chapters containing demarcation of all responsibilities of

a public guardian. Emphasis is especially given on file documentation. Consideration is also

given to public bodies for regulation and control. The conclusion contains the evaluated view

of individual municipalities in regards to the problematics of public guardianship.

In the research part of this thesis, the set goal was to find out subjective opinions and

views of individual municipalities that are executing the role of the public guardian. In accor-

dance with the aim of the thesis, an extensive research was conducted in a form of semi-cultured

interview with a primary involvement of the questionnaire. Practical part of this Bachelor thesis

actively involed three municipalities in the Usti region. The selected target of the practical part

of this thesis was fulfilled. I am very much aware that the role of the public guardian is distin-

ctive and specific to the relationship between the public guardian and and their client. Other

factors that are influencing this agenda are also important social workers, practitioners and per-

sonnels with the ability of a guardian.

The result of the interviews was that the operation of this agenda is very diverse and

varied. The public guardian stands by the interests of their client. The public guardian looks

after their property, requests benefits, writes reports to the court and looks after their client’s

health. Municipalities are met with many hurdles with execution of this agenda: reluctant me-

dical
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professionals and institutions, long processing times in banks, problems with benefits

pay outs and reluctance to work with these clients. All these problems, according to the inter-

vied municipalities, originate in insufficient institutional awareness about the role of the public

guardian.
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