ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek oponenta)

Práci předložila studenta: **Anežka Hladíková**

Název práce: **Obec jako veřejný opatrovník**

Vedoucí práce: **JUDr. Petr Triner, MBA**

Oponent: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**

1. Cíl práce

Cíl práce se autorce podařilo naplnit, byť předložená práce není bezchybná.

2. Obsahové zpracování

Autorka si zvolila téma neprávem opomíjené, stejně jako zajímavé. Problematika municipality jakožto osoby vykonávající funkci opatrovníka se dříve nebo poději musí dostat do hledáčku právní vědy, už proto, že s sebou nese nemalou odpovědnost a s tím spojené právní otázky.

Nedostatky lze spatřovat jednak v práci s internetovými prameny, kdy autorka někdy pracuje s prameny sekundárními, a to přesto, že primární pramen má také k dispozici (např. klasifikace nemocí MKN a odkazy č. 19 – 21, kdy za primární je namístě považovat <https://mkn10.uzis.cz/>, neboť Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR je odborným orgánem státní správy), což může vést jak k nesprávné citaci (název kategorie nemocí F10-F19 zní „Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním psychoaktivních látek“ a nikoli – zcela nelogicky, neboť se nejedná o žádné zkrácení či jinou logickou, byť nepřesnou úpravu – „Organické duševní poruchy včetně symptomatických látek“, jak se snaží tvrdit autorka na straně 17. Na pováženou je také v této části způsob označování převzatých částí textu, který by měl být exaktnější.

3. Formální úprava

K formální úpravě práce nemám zásadních výhrad. Seznam literatury lze považovat za dostatečný, když ovšem je otázkou do jaké míry nebyl přinejmenším zčásti převzat zprostředkovaně (odkaz 15, stejně jako seznam použité literatury zní: LAVICKÝ, P. a kol., op. cit., s. 1657-1661. V případě hrozící nebo už existující kolize zájmů mezi zástupcem

a zastoupeným, je nutné ustanovit kolizního opatrovníka dle § 460 zákona č. 89/2012 Sb.; další odkaz je již jen 30 ve znění: Viz Čuhelová in LAVICKÝ, P. a kol., op. cit. s. 49); je však řazen podle abecedního pořádku.

4. Stručný komentář hodnotitele

Předložená práce trpí jistými nedostatky, ovšem nikoli takovými, které by autorka nebyla schopna napravit při ústní obhajobě.

5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě

Jaké shledává autorka největší překážky kvalitního výkonu funkce opatrovníka ze strany municipality?

Co by autorka změnila v této oblasti?

6. Navrhovaná známka

Práci doporučuji k obhajobě, přičemž ji navrhuji hodnotit velmi dobře.

Mgr. Jan Lego, Ph.D.

V Plzni dne 5. 5. 2021